Município de õanta Cruz do ôul
Ôecrefariã Municipal de Qooerno e tyesenooloimento econômico

<$ua Galeão Costa, 155 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-110 • õanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 6.088, de 28 de outubro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
471.020,00 (quatrocentos e setenta um mil e vinte reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (62) R$ 1.000,00
3.3.9.0.93.06.00.00 - Restituições de Despesas Referentes ao Convênio com o TRE

(73) R$ 2.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (137) R$ 1.000,00

Órgão - 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (210) R$ 2.740,00

0601-0412200102.016 -Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (224) R$ 6.850,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (257) R$ 22.000,00
3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (259) R$ 4.300,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO

Município de ôaniâ Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

Wua Galeão Costa, 155 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96610-170 - õanta Cruz do ôul- 9tô

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (307).R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (321) R$ 8.000,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (343) R$ 20.000,00

0801-2678201011.012 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (345) R$ 160.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (367) R$ 18.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (612) R$ 1.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (613) R$ 3.400,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.17.00.00-Serviços de Arbitragem (620) R$ 10.000,00

1101-2369500942.128 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.3.9.0.36.02.00.00-Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (1105)...
R$ 30,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (661) R$ 130.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (670) R$ 65.000,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Epidemiologia e Controle de Doenças

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (821) R$ 700.00
SOMA R$ 471.020,00

Município de õanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - õanta Cruz do ôul- 9?c5

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (46)...R$ 400,00
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (52) R$ 100,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (54) R$ 350,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (60) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00-Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (65) R$ 1.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (74) R$ 150,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (119) R$ 3.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (123) R$ 2.700,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (126) R$ 1.800,00
3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (129) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (135)

R$ 2.500,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00-Serviços de Consultoria (161) R$ 87.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (200) R$ 2.740,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (206) R$ 4.300,00
3.3.9.0.39.21.00.00-Serviços Bancários (212) R$ 6.850,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (240) R$ 2.750,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (248) R$ 14.000,00

^

Município de ôanlã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Galeão Costa, 755 - Caixa Vostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170- õanta Cruz do ôul- 9?c5

0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.01.00.00 - BNH - CURA- Lei n° 1.716, de 28/02/79 (284)R$ 17.114,00
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 27.136,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (315) R$ 7.000,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (317) R$ 500,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (325)

R$ 500,00

3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (330) R$ 15.000,00

0801-1751200611.070 - Complementação de Recursos do Município para Execução
de Obras de Canalização da Sanga Branca "Assis Brasil"

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1150) R$ 166.300,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (594) R$ 2.200,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (614) R$ 730,00

1101-2781301041.027 - Execução de Obras no Parque Municipal de Eventos
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (629) R$ 11.500,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (641) R$ 3.000,00
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (642) R$ 4.000,00
3.3.9.0.32.99.00.00- Outros Materiais de Distrib. Gratuita (650) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (652) R$ 4.300,00
3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (653) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (655) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (657) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (668) R$ 5.000,00

1201-1030101071.029 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente com
Recursos Próprios

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (673) R$ 5.500,00

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9èua Galeão Costa, 155 - Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96610-170- õanta Cruz do ôul- 9iô

1201-1030101072.130 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.92.00.00.00-Despesas de Exercícios Anteriores (1125) R$ 1.900,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Epidemiologia e Controle de Doenças

3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (822) R$ 700,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
W Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (919) R$ 28.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.035 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do

Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (983) R$ 25.000,00

SOMA R$ 471.020,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 28 de outubro de 2004.

Registre-se, publique^se e cumpra-se

GASTAO ROWmO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

IVAN MORAES

refeito Municipal